Acta igīt pmissiōe tā magna: **VIII.**

tanq̄ dilucida ad abraā: cui euidentiſſi-
 me dictum eſt: patrem multarū gentiuz **Gene. 17.**
 posuite: et augebo te valde: et ponam te in gen- **Rom. 4.**
 tes: et reges exhibūt exte: et dabo tibi ex sara fili-

Liber

um: et benedic illū: et erit in nationes: et reges gentium ex eo erūt. Quā pmissionē nūc in xpō cernimus redīt: ex illo deinceps illi iuges nō vocant in scripturis sicut āte aocabant abraaz et sarai: sīc nos eos ab initio vocauim⁹: qm̄ sic

Gene. 17. iam vocant ab oībus abraā et sara. Cur autē mutatū sit nomen abrae reddita ē ratio: qz patre⁹ inquit multaz gentiū posuit. Hoc ḡ significare intelligendū ē abraā. Abram vō qd ante vocabat: interpretat pater excelsus. De noīc autē mutato sare nō est redditā ratio. H̄z sīc aiunt q̄ scripserūt interpretationes noīm hebreos q̄ his l̄ris sacris contineant: sara interpretat p̄nccps mea. Sara autē virtus. Unū sc̄ptū est in ep̄la ad hebreos. Fide et ipa sara virtutē accepit ad emis sionē seminis. Ambo autē lenes erant: sīc sc̄ptū ratestat: illa etiā sterilis et liquore mestruo iā desituta: ppter qd iā parere nō posset: etiā si sterilis nō fuili et. Porro si semina ita sit prouectoris etatis: vt ei solita mulic̄ adhuc fluant: de iuuenie parere pōt: de seniore nō pōt: quis adhuc possit ille senior: s̄ de adolescentula gignere. Sicut abraā post mortē sara de cethura potuit: quia viuidā eius inuenit etate. Hoc ḡ qd

Ibidem. mirū cōmendat apls: et ad hoc dicit abrae iā fuisse corpus emortuū: qm̄ nō ex oī semia: s̄ ex ea cui cēt adhuc aliquid pariendi t̄pus extremū generare: ipe in illa etate adhuc posset. Ad aliquid em̄ emortuū corp⁹ ei⁹ intelligere debem⁹ nō ad oīa. Hā senectus viui nō iā cadauer est mortui. Quis etiā sic solui soleat ista q̄stio: qd de cethura postea genuit abraā: quia donum gignēdi q̄ a dño accepit etiā post obitū mansit vxoris. H̄z ppterera mihi videat illa quā securi sumus hui⁹ questionis solutio p̄ferenda: qz centenari⁹ qui dem senex: s̄ tgis n̄fī de nulla pōt semia gignere: nō tunc quidē q̄si adhuc iā diu viuebant: ve centū anni nondū facerent hominem decrepitē senectutis? **La. XXIX.**

Gene. 18. Item deus apparuit abrae ad querum mambre in tribus viris: quos dubitādū nō cāgelos fuisse: quis qdcz existimentynū in eis fuisse dñm xp̄m: afferentes euz etiā ante in dumentū carnis fuisse visiblē. Elle quidē dñe p̄tatis inuisibilis incorpialis īcōmutabilisq; na ture: sine vlla sui mutatiōe etiā mortalib⁹ aspertribus apparere: nō qd est: s̄ paliqd qd sibi subditū ē. Quid autē illi subditū nō ē. Verum tamen si ppterera confirmat hōz triū aliquē fuisse xp̄m: qz cuz tres vidisset ad dñm singularis

Gene. 18. est locut⁹: sic em̄ scriptū ē. Et ecce tres viri stabant sup eū: et videns procurrīt obuiaz illis ab oīto tabernaculi sui: et adorauit sup terrā. et dixit. Domine si inueni gratiam ante te: et cetera

cur nō etiā illud aduertunt: duos ex eis venisse vt sodomite delerent: cū adhuc abraam ad vnu loqueret dñm appellans: et intercedēs: ne simul iustū cū impio in sodomis pderet. Illos **Gene. 19.** autē duos sic suscepit loth vt etiā ipē in colloqo suo cū illis singulariter dñm appellaret. Hā cuz eis pluraliter dixisset. Ecce dñi declinate in domū pueri v̄ti: et cetera q̄ ibi dicunt̄: postea tam ita legit. Et tenuerūt angeli manū ei⁹ et manū vxoris ei⁹: et manus duas filiaz̄ ei⁹ eo q̄ dñs pceret illi. Et factū est mox vt eduxerunt illū ioras: dixerūt: saluā fac aiam tuā: ne respexeris retro: nec steteris in tota regione: in mōte saliuū te fac: ne q̄si cōphendaris dixit autē loth ad illos. Oro dñe: quia inuenit puer tu⁹ misericordiam ante te: et q̄ sequunt̄. Deinde post hec verba singulariter illi r̄udit dñs: cū in duob⁹ ange lis cēt dicens. Ecce misertus sum faciem tuā: et cetera. Unde multo est credibilius q̄ et abram in tribus et loth in duob⁹ viris dñm agnoscabant: cu: p singularē numerū loqbanū: cuaz cū eos hoies eē arbitrarent̄. Neq; em̄ aliaz̄ obcām sic eos suscepérūt: vt tāq; mortalib⁹ et hūna refectione indigentib⁹ ministrarēt. H̄z erat pfecto aliqd q̄ ita excellebat: licet tanq; hoies: vt in eis cē dñm: sīc cē assolet in pphetis: hi qui hospitalitatē illis exhibebant: dubitare nō possent: atq; iō et ipos aliqui pluraliter: vt dños: ali quādo singulariter: vt in eis dñm appellabant: Angelos autē fuisse sc̄ptura testas: nec solū in h̄ genesis libro: ybi hec gesta narrant̄: verū etiā in ep̄la ad hebreos: ybi cū hospitalitas laudatur: per hanc etiam inquit quidam uescientes hospitio receperūt angelos. Per illos siḡtres viros: cū rursus filius isaac de sara p̄metere abrae diuinitus datū est etiā tale r̄isuūt̄ dicere: abraā erit in magnā gentem et multaz: et benedicēt in eo oēs gentes terre. Et h̄ duo illa breuissime plenissimeq; pmissa sunt: **Gene. 19.** sens Israel fīm carnem: et omnes gentes fīm fidem.

La. XXX.

p Ost hanc pmissionē liberato de sōdomis loth et veniente igneo imbreō celo: tota illa regio impie ciuitatis in cinerem versa est: ybi stuprā in masculos in tantā cōsuetudinē cōualueat: ant: quantā leges solēt aliorū factorū p̄bere licentia. Tēz et hoc eoz suppliciū specimen futuri iudicii diuini fuit. Hā ad quid p̄met: qd prohibiti sūt q̄ liberabant ab angelis retro picere: nisi qz nō est animo redeundū ad vetere virā: qua p̄ gratiā regenerationis exiūmur: si vitium iudiciū euadere cogitamus: **De Gene. 19.** nōq; vxor loth ybi resipexit remansit: et in salem conuersa homībus fidelibus quoddā f̄sūt cō

XVI

Gene. 20 dumentum: quo sapient aliquid vnde illud caueatur exemplu. Inde rursus abraam fecit in gera
ris apud regem ciuitatis illud abimelech quod in egypto de coniuge fecerat ei quod intacta similis reddita est. Ubi sane abraam obiurganti se regi cur tacuisse vxorem: sororemque dixisset: aperiens quod timuerit: etiam hoc addidit: et ceterum veres soror mea est de patre: sed non de matre: quod de patre suo soror erat abrae: de quo propinquia ei erat. Lante autem pulchritudinis fuit ut etiam in illa etate posset adamari.

La. XXXI.

Gene. 21. Ost hec natus est abrae secundum promissio-
ne dei: de sara filius: eiusque nomen vocavit isaac
quod interpretatur risus. Riserat enim et per quando ei promissus est admirans in gaudio:
riserat et mater: quando per illos tres viros iterum promissus est: dubitans in gaudio: quā uis exprobrante angelo quod risus ille etiam si gau-
dii fuit: tamen plene fidei non fuit. Post ab eo
dem angelo in fide etiam confirmata est. Ex hoc ergo puer nomen accepit. Nam quod risus ille non
ad irridendum oprobriu: sed ad celebrandum
gaudium pertinebat: nato isaac: et eo nomine
vocato: sara monstrauit. Ait quippe. Risus mihi
fecit deus: quicunque enim audierit congaudebit
mibi. Sed post aliquantum tempus ancilla
de domo eiuscitur cum filio suo: et duo illi secundum apostolum testamenta significantur vetus et nouum: ubi sara illius superne hierusalem hoc est
ciuitatis dei figuram gerit.

La. XXXII.

Gene. 22. Alter hec que omnia commemorare nun-
ci longum est: temptas abraam de simolan-
do dilectissimo filio suo isaac: ut pia ei
obedientia probaret: seculis in noticia preserenda
non deo. Neque enim omnis est culpada temptatione:
quia et gratulanda est qua sit probatio. Et plerumque
aliter animus humanus sibi ipsi innotescere non
potest: nisi vires suas sibi non verbo: sed experimen-
to temptatione quodammodo interrogante re-
spondat: ubi si dei munus agnouerit: tunc pius est
tunc solidus firmitate gratus: non inflatus manita
te iactantie. Nunquam sane crederet abraam quod vi-
ctimus deus delectaret humanos: quis diuino
intonante precepto obediendu sit: non disputandum
verum abraam consilium filii cum fuisset imolatus
resurrectum credidisse laudandum est. Dixerat
namque illi deus: cum de ancilla et filio eius eis
dis voluntate conegis nollet implere: in isaac vo-
cabitur tibi semen. Et certe ibi sequitur ac dicitur.
Si illum autem ancille huius in magna gemitu faciat quod se-
men tuum est. Quomodo ergo dictum est: in isaac vo-
cabitur tibi semen: cum et hysmaelem de semene ei
vocauerit. Expones autem apostolus quod sit in isaac
vocabitur tibi semen: id est inquit non qui filii carnis

Roma. 9.

vocabitur tibi semen: id est inquit non qui filii carnis

bis filii dei sed filii promissionis deputantur in semine.

Ac pro hoc filii promissionis ut sint semen abraham

isaac vocantur: hoc est in christum vocatum gen-
gregantur. Hanc ergo promissionem pater pius fide
liter tenens: quia prohunc optebat impleri quemque
deus iubebat occidi: non hesitauit: quod sibi reddi
poterat imolatus: quod dari poterat non speratus:

Sic intellectum est et in epistola ad hebreos: et sic
expositum. Fide inquit processit abraham in isaac te-
peratus: et vinculum obtulit quod promissiones suscepit:

ad quem dictum est: in isaac vocabitur sibi semen: co-
gitans quod et ex mortuis excitare potest deus. Pro
inde addidit. Pro hoc etiam eum et in similitudi-
nem adduxit. Lumen similitudinem: nisi illi de quod di-
cit idem apostolus. Qui proprio filio non pepercit sed proho-
bis omnibus tradidit illum. Propterea et isaac: si
cum dominus crucem suam: ita libi ligna ad victimae locum
quibus fuerat imponendus ipse portauit. Postremo
quod isaac occidinō optebat: postea quod est pater
eum ferire prohibitus: quod erat ille aries: quo im-
molato impletum est significatio sanguine sacra-
ciū: Nempe quoniam eum vidit abraham cornib⁹ in fruti-
cetencib⁹. Quis ergo illo figurab⁹: nisi iesus
christus ante quod imolare⁹ spinis iudaicus coronatus.
Sed diuina per angelum verba potius audiamus.
Ait quippe scripture. Et extendit abraham manū suam
sumere macherā: ut occideret filium suum. Et
vocauit illum angelus domini de celo et dixit: Abra-
ham. Ille autem dixit: Ecce ego. Et dixit. Ne iniicias
manū tuā super puerū: neque facias illi quodque. Nunc
enī sciui quia times deum tuum: et non pepercisti filio
tuo dilectio propter me. Nunc sciui dictum est: id est
nunc sciri feci. Neque enī hoc non dum sciebat deus
deinde ariete illo imolato pisaac filio suo: voca-
uit ut legire abraham nomē loci illi: dominus vidit: ut dic-
atur hodie in monte domini apparuit. Sicut dictum
est nunc sciui: peccatum quod est nunc sciri feci: ita hic
dominus vidit: peccatum quod est dominus apparuit: hoc est vide-
ris fecit. Et vocauit angelus domini abraham secundum
de celo dicēs. Per membra tua dicis dominus est
propter quod fecisti verbū hoc: et non pepercisti filio
tuo dilectio propter me: nisi bñdicens bñdicam
tibi: et multiplicans multiplicabo semen tuum
sicut stellas caeli: et tantum arena que est iuxta la-
bium maris: et hereditate possidebit semet tuum
ciuitates aduersariorum suorum: et bñdicent in semi-
ne tuo oēs gētes fratres: quod obaudisti vocem meam: h-
oc est illa dicitur vocatio gētu in semine abraham per ho-
locaustum quod significat christus: etiam iuratio dei firmata
promissio. Neque enim promiserat sed nun-
quam iurauerat. Quid autem est dei veri veracis
iuratio: nisi promissi confirmatione et in fideliū
quidam increpatio: Post hec sara mortua est cen-
tesima et vicesima et septima anno vite sue.

Gene. 23.

Ibidem

Liber

centesimo autem et tricesimo septimo viri sui: De
cemque annis eam pccabat erat: sicut ipse qua
Gene. 17 dosibiles illa promissus est filius ait. Si mihi anno
rū centū nascet filius: et si sara anno non agnita
piet: Tunc emit ager abrae: in quo sepeliuit uxo
rem. Tunc gemit narrationē stephani in fra illa
est collocat: quoniam ceperit ibi eum possessor: post mor
tem. s. p̄tis sunt: q̄ colligunt ante biennium fuisse de
functus. **La. XXXIII.**

d. **L**inde rebecca nepte nachor patrui sui
cū anno p̄dragita cū isaac duxit uxore:
centesimo sc̄t quadagesimo anno vite patris
sui: trienio post mortem m̄ris sue. Ut autē illā du
ceret: quoniam ab eis p̄fē in mesopotamia seru'mis
Gen. 24 sus ēq̄d aliud demonstratū ē: cū eidē seruo dī
xit abrae. Dōne manū tuā sub femore meo: et
adiurabo te p̄ dñm dñm celī et dñm terre ut non
sumas filio meo isaac uxore de filiab' chanane
orū nisi dñm dñm celī et dñm terre in carne q̄ ex
illo femore trahebat fuisse ventus. Nūq̄d hec
qua sit p̄nūciata iudicia veritatis q̄ compleri
videmus in christo? **La. XXXIII.**

Gene. 25 q. **V**id autē sibi vult q̄ abrae post mortem
sare cethurā duxit uxore: ubi absit ut in
continentia suspicemur: p̄sertim in illa iā etate
et in illa fidei sanctitate. In adhuc p̄creandi si
lī q̄rebanū: cū iā deo p̄mittente tāta multiplicatio
filiorū ex isaac p̄stellas celī et harenā frē si
de probatissima teneret? Sed p̄fecto si agar et
hysmael doctore aplō significauerūt carnales
veteris testamenti: cur non etiā cethura et filii
eius significant carnales q̄ se ad testamentum
indū existimat p̄tinere? Ambe q̄ppe et uxores a
brae et cōcubine sūt appellate. Sara vero nūq̄
dicta est abrae cōcubina sed uxor m̄ri. Nā et quā
do data est agar abrae: ita sc̄ptū ē. Et apphen
dit sarai uxor abrae agar egyptiam ancillā suā
post decē annos q̄ habitauerat abrae in terra
chanaā: et dedit eā abrae viro suo uxori. De ce
thura autē quā post obitū sare accepit sic legit.

Gene. 25 Adiiciens autē abrae sumpsit uxore: cui nomen
cethura. Ecce ambe dicunt uxores abrae: am
be porro cōcubine fuisse reperiunt: postea dicē
te scriptura. Pedit autē abrae oēm censū suum
isaac filio suo: et filiis cōcubinaz suaz dedit abra
am dona: et diuisit eos ab isaac filio suo adhuc se
viuo: ad orientē in fra orientis. H̄nt ḡ nonnulla
munera filii cōcubinaz in plaga orientis: s. nō
puenient ad regnum p̄missionem: nec heretici: nec
iudei carnales: q̄ p̄ter isaac nullus ē heres: et q̄
nō filii carnis hi filii dei: s. filii p̄missionis depu
tantur in semine: de quo dictū est. In isaac vo
cabitur tibi semen. Neḡ em video cur etiā ce
thura post uxoris morte ducta: nisi p̄pter h̄ my

steriū dicta sit concubina. Sed quisquis h̄cc si
vult ī istis significatiōibus accipe: nō calūniēt
abrae. Quid enim si et hoc p̄nūsum est p̄tra hereti
cos futuros secundarum aduersarios nuptia
rum: ut in ipso patre multaz gentiū post obitū
piugis itez piugari demonstraret nō esse pecca
tum. Et mortuus est abrae cū esset annoz cen
tum septuagintaq̄nq̄b. Annoz ḡ septuagintaq̄n
q̄ isaac filiū dereliquit: quē centenarius genuit.
Am. ex hoc quēadmodū p̄ **La. XXXV**

i posteros abrae ciuitatis dei percurrat
t̄p̄ videamus. A primo igit̄ anno vite
isaac usq; ad sexagesimum quo ei nati sunt filii: il
lud memorabile ē qd cū illi dñm roganti ut pa
reret uxore eius q̄ sterilis erat: concessisset dñs
qd petebat atq; haberet illa cōceptū: gestiebat
gemini adhuc in vtero eius inclusi. Qua mole
stia cū angereft: dñm interrogavit: accepitoz re
sponsum. Due gentes in vtero tuo sūt. et duo **Ibidem.**
populi de ventre tuo separabunt: et populū po
puli supabit: et maior seruiet minori. Qd pau
lus apostolus magnū vult intelligi gratie do
cumentū: quia nōdū illis natis nec aliqd agen
tibus boni seu malis sine vllis bonis meritis eli
gitur minor: maiore reprobato: quoniam p̄ocul
dubio quantū attinet ad origiale peccatum am
bo pares erant: quantū autē ad p̄p̄tū nullius
eoz vllū erat. Sed nunc de hac re dicere aliqd
latius instituti opis ratio nō finit: vnde et alius
iam multa diximus. Quod autē dictū est: ma
ior seruiet minori: nemo ferre nostroz aliter in
tellexit: q̄ maiore p̄lm iudeo: minori populo
xpiano seruitur. Et treuera q̄uis in gente hy
dumeoz que nata est de maiore: tui duo nomi
na erant: nam et esau vocabat et edom: vñ hy
dumei: hoc videri possit impletuz: q; postea su
peranda fuerat a populo qui ortus est ex mino
re: id est israelitico: eiōs fuerat futura subiecta
tū in aliiquid maius intentam fuisse istam pro
phetiam: qua dictum est: populus populū supa
bit: et maior seruiet minori: conuicnientius cre
ditur. Et quid ē hoc nisi qd in iudeis et xpianis
evidenter impletur. **La. XXXVI.**

Cepit etiam isaac oraculum tale quale
a aliquotiens pater eius accepérat. De
q̄ oraculo sic sc̄ptū ē. Facta ē at famē sup
frā p̄ter famē q̄ p̄t̄ facta est in tpe abrae. Abiit
at isaac ad abimelech regē philistinoz i gerara
Appuit at illi dñs et dixit. Noli descendēt egyp̄tū
habita autē in terra quā tibi dixerō: et incole in
terra hac et ego ero tecū et benedicāt̄ te. Tibi
ēm et semini tuo dabo om̄em frā hanc: et sta
tuam iuramentū meū qd iurauī abrae p̄t̄ tuo
et multiplicabo semē tuū tanq̄ stellas celī: et das

bo semini tuo omnē terrā hanc: et bñdicent in se
mine tuo omnes gentes terre: p eo q̄ obaudiuit abraam pater tuus vocē meaz: et custodiuit p̄cepta mea: et mandata mea: et iustificationes meas: et legitima mea. **Iste patriarcha** nec vero rem habuit aliam nec aliquā concubinam: sed posteritate duorum geminorum ex uno concubitu procreatorū contentus fuit. **Tinuit** sane etiā ipse piculum de pulcritudine coniugis cū habaret inter alienos: fecitq; qd pater ut eam sōtorem diceret: rāceretq; vxorem. **Erat** enī ei p̄pinqua: et paterno et materno sanguine: s̄ etiā ipsa ab alienigenis cognito q; vxor eius ec̄t mansit intacta. **Nec** ideo tñ istū patri eius p̄ser re debemus: quia iste nullā seminā p̄ter vñā cōiugem nouerat. **Erant** enī procul dubio pater ne fidei et obedientie merita potiora: intantuz vt ppter illum dicat deus: huic se facere bona que fecit. **Bñdicent** inquit in semine tuo omnes gentes terre: pro eo q̄ obaudiuit abraā pater tuus vocem meam et custodiuit p̄cepta mea et mandata mea: et iustificationes meas: et legitima mea. **Et** alio rursus oraculo. **Ego sum** inquit deus abraam patris tui: noli timere: tecū enī sum: et benedixi te et multiplicabo semen tuum: ppter abraam patrē tuū. **Et** intelligamus q̄ caste abraā fecerit: quod hominibus impudicis et nequitie sue de scripturis sanctis patrocinia req̄rentib; videſ ſeciffe libidine. **Deinde** vt etiā hoc nouerim: nō ex bonis singulis infiſe hoiles cōpare: s̄ in unoq; cōſideremus vñū ſa. **Sieri** enī pōt ut hēc aliqd in vita et morib; q̄spā quo ſupet aliū: idq; ſit longe preſtabiliq; et illud vnde ab alio ſupat. **Ac** p̄ hoc ſolo de iure roq; iudicio: cū continentia cōiugio p̄ferat: meli oris est homo fidelis cōiugatus: q̄ cōtinens iſidelis. **H**z continentis infidelis hō nō ſolū minus laudand; e: q; ſe p̄tinet dū nō credit: verū etiam multo magis vituperandus: quia nō credit cū ſe contineat. **Conſtituamus** ḡ ambos bonos: etiā ſic profecto melior ē cōiugatus fidelissim? et obedientissimus deo: q̄ cōtinens minoris ſidei: minorisq; obedientie. **Si** vero paria ſint ceſteria: continentē cōiugato preferre quis ambi gat.

¶ La. XXXVII.
d **Uo** igitur isaac filiū ſeau et iacob pariter crescent. Primatus maioris tranſfunditur in minorem ex pacto et placito inter illos: eo q̄ lenticula quē cibū minor parauerat: maior: immoderatus cōcupiuit: eoq; p̄cio p̄mogera ſua: fratri iuratione interpoſita vendidit. **Ubi** diſcimus in vescendo nō cibi genere: ſed auiditate immodesta quemq; culpanduz. **Se-**
Gene. 25 nescit isaac: eiusq; oculis p̄ ſenectam yſiſ ſau-

fertur. **Vult** benedicere filiū maior em: et p̄ illō nesciens benedic minorez: p̄ fratre maiore q̄ erat pilosus ſe paſnis manib; ſupponente: hedi niſ ſibi pelliculis coaptatis: velut aliena peccata portatē. **Iste** dolus iacob ne putaret fraudulentus dolus: et in eo magne rei mysteriū q̄ retur ſugius dixit ſcriptura. **Et** erat eſau hō ſciens venari agrestis: iacob aut̄ hō ſimplex habens domū. **Hoc** n̄t̄ quidā iter p̄ trati ſunt ſine do lo. **Siue** aut̄ ſine dolo: ſiue ſimplex: ſiue potius ſine fictione dicat qd eſt grece Aploos: quiſ eſt in iſta bñdictiōe p̄cipienda dol̄hois ſine do lo. **Quiſ** eſt dolus ſimplicis: q̄ fictionē mentiētis: niſ p̄fundū mysteriū veritatis? **Ipsa** autē benedictio qualis eſt: **Ecce** iquid odor filii mei tanq; odor agri pleni quē benedixit dñs Et det **Gen. 27.** tibi dñs de rōre celi: et de vberitate terre: multitudinē frumenti et vini: et ſeruāt tibi gētes: et adorent te p̄ncipes: et ſias dñs ſfratris tui et adorabūt te filii p̄fis tui. **Qui** maledixerit te: maledictus erit: et qui benedixerit te benedictio nibus repleat. **Benedictio** igit iacob: p̄dicatio xp̄i eſt in oib; gentib; **Hoc** facto igit lex et prophetia eſt iſaac. **Et** p̄ os iudeorū xp̄s ab illa benedicit velut a nesciēte: q; in ea ab eis ipſe nescit. **Odore** nomis xp̄i: ſicut ager mundū impletur: eius eſt benedictio de rōre celi: hoc eſt de verborū pluuiā dñox: et de vberitate ſre: hoc eſt de congregatiōe p̄loꝝ: eius eſt et multitudinē frumenti et vini: hoc ē multitudinē quā colligit frumentū et vini in ſacramento corpis et ſanguinis eius. **Ei** ſeruāt gentes: ip̄m adorat p̄ncipes. **Ipſe** ē dñs ſfratris ſui q; ip̄plus eī dñat iudeis. **Ipſū** adorat filii p̄fis eius: h̄ ē filii ab rae fm fidē: q; et ip̄ ſilius ē abrae fm carnē. **Ip̄m** q̄ maledixerit maledict: et q̄ benedixerit bñdictus ē. **Xp̄s** in quaꝝ n̄t̄ etiā ex ore iudeorū q̄ uis errantū: ſt̄ ſi legem prophetasq; cantariū benedicit: id ē veraciter dicit: et alī bñdicti p̄tat q̄ ab eis erratib; expectat. **Ecce** bñdictiōne promissam petente maiore expauescit iſaac: et aliū pro alio ſe benedixiſ agnoscit. **Miratur** et q̄ ſanā ille ſit p̄cūctaf: nec tñ ſe deceptū eē cōqueritur: imo cōfestim reuelato ſibi in cor de magno ſacramento deuitat indignationeſ cōfirmat benedictiōne. **Quiſ** ḡ inquit venat ē mihi venationē: et intulit mihi: et manducaui ex omib; ante quā tu venires: et benedixi eū: et ſit benedictus. **Quiſ** nō hic malectionē poti⁹ expectaret irati: ſi hec nō ſupna inspiratiōne ſterreno more gererent: **O** res gestas: p̄ prophetice gestas: in terra ſcelitus: phoib; ſ diuinit̄. **Si** excutiant ſingula ſat̄is ſecūda myſterijs: m̄la ſūt iplenda volumia: ſ huic operi